
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

Determina n.7/2026 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ii.; 

Visto il vigente Statuto dell’Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. 

n. 661 del 26/07/2018 -prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 186 del 11/08/2018; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n.337 del 12/05/2021 e relativo Manuale di Contabilità emanato con D.R. 

n.593 del 2/08/2021; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto di nomina del Direttore dell’Area Tecnica e Attività Contrattuali, n. 62 del 

01.02.2023; 

Visto il Decreto del Direttore Genarle n. 255 del 31/03/2023, nell’ambito del quale all’Ing. 

Alessandro Marciano, dirigente di II fascia è stato affidato l’incarico di Direttore 

dell’Area Tecnica e delle Attività Contrattuali; 

Vista la Determina n. 2 dell’Area Economica Finanziaria e dei Sistemi Informativi, prot. n. 

1651 del 21/01/2026, con la quale è stato assegnato il budget economico autorizzatorio 

2026 all’Area in intestazione; 

Visto il D.D.G. n. 852 del 31/10/2023 con il quale è stata aggiudicata la procedura negoziata 

per l’affidamento dei servizi assicurativi, biennio 2023-2025, per i seguenti lotti: 

-Lotto 1 -Polizza Infortuni -CIG 989363885A, alla GENERALI ITALIA SpA, Agente 

Assicurativo Sig. Massimo Vittiglio, per un premio annuo netto pari a € 14.277,07, lordo 

€ 14.634,00, lordo biennale di € 29.268,00; 

-Lotto 3 -Polizza Kasko dipendenti in missione -CIG 98937683A3, alla BALCIA 

INSURANCE SE, per un premio annuo netto pari a € 859,03, lordo 975,00, lordo 

biennale di € 1.950,00; 

-Lotto 4 -Polizza RC Patrimoniale -CIG 9893816B3D, alla XL INSURANCE 

COMPANY SE, per un premio annuo netto pari a € 4.826,18, lordo 5.900,00, lordo 

biennale di € 11.800,00; 

-Lotto 5 -Polizza RCT/O -CIG 98938474D4, alla LIBERTY MUTUAL INSURANCE 

EUROPE S.E, per un premio annuo netto pari a € 10.690,00, lordo 13.068,53, lordo 

biennale di € 26.137,06; 

Visto il D.D.G. n. 901 del 10/11/2023 -articolo 1, con il quale, essendo andata deserta la 

procedura di cui sopra per i Lotti Polizza Tutela Legale e Polizza All Risk, è stata 

autorizzata la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 

lett. b), del Codice, biennio 31/12/2023-31/12/2025, previa indagine di mercato; 

Visti i DD.DD.GG. n. 986, del 12/12/2023 e n. 79, del 02/02/2024, con i quali, per il biennio 

2023-2025, è stato disposto l’affidamento rispettivamente alla: 

-Compagnia ITAS MUTUA della Polizza Tutela Legale, per un premio annuo netto di 

€ 10.309,28, lordo di € 12.500,00, lordo per 24 mesi € 25.000,00; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

-Compagnia Allianz Assicurazioni -Agente Francesco Lombardo, della Polizza All Risk 

e Property, per un premio annuo netto di € 48.000,00, annuo lordo € 58.680,00, biennale 

lordo € 117.360,00 

Visto il D.D.G. n. 1140 del 01/12/2025 con il quale, in esecuzione della determina a contrarre 

del Consiglio di Amministrazione, del 29/10/2025 -p.to 14, relativa all’espletamento di 

una procedura di gara aperta, comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice, articolata in 

sei Lotti per il nuovo affidamento delle polizze in parola, è stata, tra l’altro, disposta la 

proroga per un periodo di 4 mesi delle vigenti polizze assicurative, in scadenza al 

31/12/2025, fino al 30 aprile 2026, per un importo complessivo lordo pari a € 35.252,51, 

con copertura sul competente Conto Economico del Bilancio Unico di Ateneo, budget 

autorizzatorio 2026; 

Visti gli avvisi di pagamento dei premi delle Polizze in questione, acquisiti ai prott. nn. 

37950/2025, 242/2026 e 245/2026, relativi al periodo di proroga dal 31/12/2025 al 

30/04/2026, per un totale complessivo di € 35.336,67; 

Ravvisata la necessità di corrispondere detti premi entro il termine perentorio del 27 febbraio 2026, 

per non interrompere le coperture assicurative; 

Su proposta del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

DETERMINA 

Art. 1) Sulla base del decreto n. 1140, del 01/12/2025, citato in premessa, di disporre la liquidazione 

dei premi delle vigenti n. 6 polizze assicurative per il periodo di proroga di 4 mesi, dal 

31/12/2025 al 30 aprile 2026, per un totale complessivo di € 35.336,67, entro il termine 

perentorio del 27 febbraio 2026, per non interrompere le coperture assicurative. 

Art. 2) La Ragioneria Generale è autorizzata alla liquidazione dei premi di cui sopra sul Conto 

Economico CB0908010104 "Assicurazioni" (ex F.S. 103010204) UPB Amministrazione del 

Bilancio Unico di Ateneo -budget autorizzatorio 2026. 

La presente determina, inserita nella raccolta ufficiale delle determine della scrivente Area di questa 

Università, sarà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell’apposita 

sottosezione di riferimento del portale “Amministrazione trasparente”. 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Cassino 

AREA TECNICA ED ATTIVITA’ CONTRATTUALI 28.01.2026 

Imp. provvisorio / definitivo n. 46/2026 di €. 35.336,67 

assunto sul conto n.               103010204 budget 2026 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DEGLI UFFICI 
TECNICI 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO CONTRATTI E 

GARE DI APPALTO 

FIRMA DIGITALE 
Resp. SETTORE ATTIVITA’ 

CONTRATTUALI  

FIRMA DIGITALE 
DIRETTORE AREA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
DI 


		2026-01-28T12:13:14+0100
	BEATRICE PISCOPO


		2026-01-28T13:13:03+0100
	IMMACOLATA SIMEONE


		2026-01-28T14:33:00+0000
	ALESSANDRO MARCIANO




